**МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ ТА ІНФОРМАЦІЙНОЇ ПОЛІТИКИ
УКРАЇНИ
ОДЕСЬКА НАЦІОНАЛЬНА МУЗИЧНА АКАДЕМІЯ
імені А. В. НЕЖДАНОВОЇ**

**Клещуков Володимир Петрович**

УДК 78.085+78.082+78.083.1+78.03

**ТАНЦЮВАЛЬНІСТЬ ЯК ЧИННИК ЖАНРОВО-СТИЛІСТИЧНОЇ
ЕВОЛЮЦІЇ АКАДЕМІЧНОГО МУЗИЧНОГО МИСТЕЦТВА**

Спеціальність 17.00.03 – Музичне мистецтво

**Автореферат**

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата мистецтвознавства

**Одеса – 2021**

Дисертацією є рукопис

Робота виконана на кафедрі історії музики та музичної етнографії Одеської національної музичної академії імені А. В. Нежданової Міністерства культури та інформаційної політики України

**Науковий керівник:** кандидат мистецтвознавства, професор
**ЧЕРНОІВАНЕНКО Алла Дмитрівна,**
Одеська національна музична академія
імені А. В. Нежданової,
кафедра народних інструментів

**Офіційні опоненти:** доктор мистецтвознавства, професор
**СТАШЕВСЬКИЙ Андрій Якович,**
Харківська державна академія культури,
завідувач кафедри народних інструментів

кандидат мистецтвознавства, доцент
**ЛАСТОВЕЦЬКА-СОЛАНСЬКА Зоряна Миколаївна,**
Львівська національна музична
академія імені М.В. Лисенка,
кафедра історії музики

Захист відбудеться 14 травня 2021 р. о 11.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 41.857.01 по захисту дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора (кандидата) мистецтвознавства в Одеській національній музичній академії імені А. В. Нежданової

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Одеської національної музичної академії імені А. В. Нежданової, за адресою: 65023, м. Одеса, вул. Новосельського, 63.

Автореферат розіслано «13» квітня 2021 р.

В.о. вченого секретаря
спеціалізованої вченої ради,
доктор мистецтвознавства, професор

Л.І. Повзун

## **ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ**

**Актуальність теми роботи.** З найдавніших часів розвитку людства універсальним засобом впливу на людські емоції вважалися звук і рухово визначена просторовість. Результати досліджень фізіології вищої нервової діяльності (як і дані історії культури) вказують, що безпосередньо символічними формами, які на несвідомому рівні репрезентують культурно значимий зміст, є, поряд зі звуком, просторова визначеність – пластичність, об'ємність, тяжкість/легкість тощо. Більш того, сама звукова матерія (і навіть окремий звук) володіють просторовими визначеннями. Саме конкретні чуттєві сприйняття мають потенційну впливово-символічну енергію: несвідомі переживання діють безпосередньо і отримують незліченну кількість текстових експлікацій (художніх, філософських, езотеричних тощо). Але переживання неможливо визначити поза порівнянням їх в умовах розвитку-розгортання у часі. Стосовно до витоків європейської культури візуальна, оптична природа сприйняття вважається очевидною і є свідченням її раціоналізованих тенденцій, що знайшло відображення не тільки у пластичних мистецтвах і музиці, а й у міфологічних уявленнях і в повсякденній понятійній системі, яка є метафоричною за своєю суттю.

Тому хореографічне і музичне мистецтва все ж мають чи не найбільше коло творчо-когнітивних «точок дотику». Це, перш за все, невербальна форма мислення і самовираження (хоча в тій чи іншій мірі обидва завжди потребували під впливом слова або у тісному зв'язку з ним); метро-ритмічна основа як відтворення рухової природи; артикуляційні, гучнісно-динамічні, «дихально»-синтаксичні засади тощо. Відповідно вказані параметри впливають й на виконавський зріз обох видів мистецтв. Пози, кроки, міміка, жести, танцювальні рухи танцюристів сприймаються як елементи виразного мовлення і можуть бути асоційованими з музично-інструментальними, перш за все, виконавськими засобами і прийомами. Тож музична мова і образна сторона музики загострюють, підкреслюють значимість хореографічних засобів. Танцювальні рухи у комплексі пластики рук, корпусу, нахилів або поворотів голови, різноманітних хореографічних па сприяють танцюристів виказати свої думки і почуття, повідомити присутнім ті чи інші «стани душі» усім зрозумілою мовою – мовою рухів.

Таким чином, танцювально-рухове начало історично (від первинного синкретизму до спільної рухово-часової платформи «нового синтезу») так чи інакше є компонентом позамузичних чинників музичної системи виразовості. Виявлення танцювальних витоків музичного мистецтва, значення танцювальності в музиці, їх співвідношення і взаємовплив на семантичному і структурному рівнях відповідають прагненню знайти додаткові підстави для виявлення образно-сислової сутності академічної музичної творчості і тому є актуальним зрізом музикознавчого дослідження.

**Зв'язок з науковими програмами, планами, темами.** Дисертаційне дослідження виконане на кафедрі історії музики та музичної етнографії Одеської національної музичної академії ім. А.В. Нежданової і відповідає темі № 11 «Семіологічні аспекти композиторської і виконавської творчості» перспективного тематичного плану науково-дослідної діяльності Одеської національної музичної академії ім. А.В. Нежданової на 2016 – 2021 рік.

**Мета дослідження** – визначення впливу танцювальності на жанрові та стилеві параметри академічного музичного мистецтва.

Вказана мета зумовила необхідність вирішення наступних **завдань**:

- виявити рухово-пластичні та метроритмічні аспекти взаємодії музичного і хореографічного видів мистецтв;
- проаналізувати поняттєво-змістові параметри явища і поняття танцювальності, виявити його жанро- і стилеутворювальні властивості;
- розглянути специфічні для музичного мистецтва явище і категорію інструментально-виконавського ігрового руху, його співвідношення у виконавській інструментальній і диригентській техніках з хореографічними рухами;
- порівняти інтонаційну природу музичного і танцювального мистецтв;
- дослідити значущі аспекти взаємодії хореографа та концертмейстера у необхідному процесі спільної інтерпретативної діяльності концертмейстера і хореографа;
- охарактеризувати рухово-танцювальні аспекти у семантиці музичного тематизму;
- дослідити семантичні та музично-мовні засади втілення танцювального начала в жанрових видах старовинної танцювальної інструментальної сюїти, концерту та сонатно-симфонічних циклах.

**Матеріалом дослідження** стала музика сюїтних, концертних та сонатно-симфонічних жанрів з точки зору вияву в них ознак та впливів танцювальності (у широкому та вузькому смислах).

**Об'єкт дослідження** – академічне музичне мистецтво в його жанрово-стилістичному різноманітті.

**Предмет дослідження** – танцювальність в музиці у її жанро- і стилеутворювальних властивостях.

**Хронологічні межі дослідження** визначені історичним підходом до академічного музичного мистецтва та виявленням його еволюційного характеру, передбачають охоплення музичної творчості від класицистського періоду до сучасності, з виокремленням жанрового і стилістичного змісту.

**Методологічна і теоретична основи роботи** визначаються основними положеннями фундаментального вчення Б. Асаф'єва про *музичну інтонацію та інтонаційно-рухову природу музики*, а також науковими працями в галузях: *часу і хронотопу* (М. Бахтін, Г. Гадамер, Н. Копистянська, Є. Синцов, В. Топоров, Е. Фромм, Й. Хоффман та ін.), *музичного хронотопу* (В. Забірченко, Л. Казанцева, Н. Лебедева, К. Руч'євська, О. Самойленко, В. Суханцева, А. Торопова та ін.); *теорії руху, моторності, пластичності* (Ю. Абдоков, С. Анфілова, О. Астахова, І. Барсова, М. Друскін, О. Зінич, М. Каган, В. Колоней, Т. Киришева, О. Оганезова-Григоренко, Т. Рибкіна, Є. Синцов, О. Суббота, В. Топоров та ін.); *теорії музичного ритму* (М. Аркадьєв, Б. Асаф'єв, Д. Кирнарська, В. Колоней, К. Руч'євська, Б. Теплов, М. Харлап, В. Холопова, В. Якубовська та ін.); *музичної психології* (Л. Виготський, С. Кирнарська, В. Петрушина, С. Рубинштейн, О. Самойленко, М. Старчеус, Б. Теплов, К. Тарасова та ін.); *танцювального мистецтва, танцювальності, танцювальної музики* (Ю. Абдоков, С. Анфілова, В. Басс, Г. Безугла, В. Ванслов,

[…]


Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 «Музичне мистецтво». Одеська національна музична академія імені А.В. Нежданової, Міністерство культури та інформаційної політики України, Одеса, 2021.

Дисертація присвячена дослідженню явища танцювальності у його впливі на еволюційні жанрово-стильові процеси академічного музичного мистецтва, передусім, музично-інструментального. Виявляється взаємозалежність танцювальності в музиці та семантичних якостей академічного музичного мистецтва. Танцювальність в музиці розглядається як прояв музичної моторності, що має стильовий та жанровий вектори впливу; як метроритмічно організована у художньому часопросторі за допомогою специфічних засобів музичної і позамузичної виразності форма руху.

Визначаються спільні образно-сміслові та метроритмічні мовні засади музичної та хореографічної творчості. Виявляються інтерпретативно значущі аспекти взаємодії хореографа та концертмейстера. Важливим аспектом роботи є розкриття специфіки рухово-танцювальних чинників у семантиці музичного тематизму.

Різноманітність танцювально-жанрових проявів в музиці апелює до відповідних жанрової та стильової семантики в музичному творі, сприяючи конкретизації його образно-змістового плану через музично-мовні засоби – від пріоритету конкретно-жанрового моторно-пластичного начала в семантизації тексту до варіативності усталеної семантики танцювального прототипу. Але ті самі засоби музичної мови та позамузичної семантики танцювальності можуть виступати найважливішим способом художнього узагальнення, прояснення глибинного смислу твору. Серед засобів конкретизації музичної образності можна відзначити дискретність музичної фрази (для більш ясної структурно-смісловій організації музики), зміни ритму і темпу (для драматургічної дієвості, блискучої концертності), віртуозної моторності (як узагальнення життєвої енергії, доблесті та образного модусу радості).

Музична мова танців інструментальної сюїти уособлювала остинатний принцип проведення лаконічного ритмічного мотиву (з особливим механізмом музично-інструментального смислопородження), чіткого структурного членування на різних масштабах форми, які передають специфічну виразовість хореографії бароко в соціально-культурних умовах «просвіченого дозвілля».

Інструментальний концерт також не минув впливу танцювальності, привнесло до концертного жанру специфічної позитивної дієвості, танцювальної «життєлюбної» динаміки (з єдиноконтрастним компонентом споглядання).

Як чутний носій життєвих інтенцій відповідних епох, танці органічно вбудовуються до сфери високої музики через загальну зрозумілість рухово-пластичної знакової системи. Це повідомляє високим сонатно-симфонічним жанрам життєвої свіжості танцювальної семантики, її м'язово-тілесної експресії, необхідних ствердно-святкових або характерних співставлень.

**Ключові слова:** академічне музичне мистецтво, жанр, танцювальність, ритмоінтонація, музична інтонація, жанрово-стилістична еволюція, музично-мовні засоби, інструментальна сюїта, інструментальний концерт, симфонія, соната.

**Kleschukov V.P. Danceability as a factor in the genre and stylistic evolution of academic musical art.** – Manuscript.

Dissertation paper for the degree of Candidate of Arts (Doctor of Philosophy) in specialty 17.00.03 "Musical Art". Odessa National A.V. Nezdanova Academy of Music. Ministry of Culture of Ukraine, Odessa, 2021.

The dissertation is devoted to the study of danceability in its impact on the evolutionary genre-style processes of academic musical art, primarily musical and instrumental. The interdependence of danceability in music and the semantic qualities of academic musical art is revealed. Danceability in music is viewed as a manifestation of musical motorness and reveals stylistic and genre vectors of influence. Dancing acts as a metro-rhythmically organized form of movement with the help of specific means of musical and non-musical expressiveness.

The general figurative-semantic and metro-rhythmic foundations of musical and choreographic art are determined. Significant aspects of the interaction between the choreographer and the accompanist are interpretationally revealed. An important aspect of the work is the disclosure of the specificity of motional-dance factors in the semantics of musical themes.

The variety of dance-genre manifestations in music appeals to the corresponding genre and stylistic semantics in a musical work, contributing to its figurative and semantic concretization through musical and linguistic means - from the priority of the genre motor-plastic beginning in the semantisation of the text to the variability of the existing semantics of the dance prototype. But the same means of musical language and non-musical semantics of dance can act as the most important way of artistic generalization of a work. Among the means of concretizing musical imagery, one can note the discreteness of the musical phrase (for a clearer structural and semantic organization of music), changes in rhythm and tempo (for dramatic efficiency, brilliant concert performance), virtuoso motor skills (as a generalization of vital energy, valor and imaginative mode of joy).

The musical language of the instrumental suite dances embodies the ostinatic principle of conducting a laconic rhythmic motive (with a special mechanism of musical and instrumental meaning generation), a clear structural division on different scales of form, which convey the specific visibility of baroque choreography in the socio-cultural conditions of "enlightened leisure".

The instrumental concert is also not devoid of the influence of dance, which adds to the concert genre a specific positive efficiency, dance "life-loving" dynamics.

As a sensitive bearer of the vital intentions of the corresponding eras, dances are organically integrated into the sphere of high music due to the general clarity of the motor-plastic sign system. This gives the high sonata-symphonic genres the vital freshness of dance semantics, its muscular-bodily expression, the necessary affirmative-festive or peculiar juxtapositions.

**Keywords:** academic music mystery, danceability, genre, rhythm intonation, musical intonation, genre-stylistic evolution, musical linguistic means, instrumental plot, instrumental concert, symphony, sonata

Підписано до друку 09.04.2021 р.
Обсяг 0.9 авт.арк. Формат 60х90/16
Тираж 120 прим. Папір друкарський. Різографія.
Надруковано з готового оригінал-макету.
Інформаційно-видавничий центр ПДПУ ім.К.Д.Ушинського
65091, м.Одеса, вул.Старопортофранківська, 26
тел. (048) 732-18-84