ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Клещуківа Володимира Петровича
«Танцювальність як чинник жанрово-стилістичної еволюції
академічного музичного мистецтва», представлену до захисту на
здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства
за спеціальністю 17.00.03 «Музичне мистецтво»

Танець, як потужний хореологічний феномен, володіє плюралізмом комунікаційних сенсів та семіотично-феноменологічних тлумачень. Починаючи з давніх часів, засобами руху відбувалося гносеологічне пізнання часопростору, а візуалізація танцювально-пластичного єства ототожнювалася з явищами космологічного порядку, філософсько-естетичними поняттями, обрядами тощо.

Із зміною часових та культурних парадигм, танцювальність, яка у науковій літературі корелюється з категорією дансанти, набула функції художньо-мистецького перетілення з різними етноментальними, соціопсихологічними, естетичними та стилістичними параметрами. В результаті, констатується вагомий пласт у царині художнього прочитання й семантичного переосмислення танцю й танцювального начала в композиторському доробку мистців різних епох, національних шкіл та стильових напрямків.

В процесі динаміки культурно-історичного розвитку й «входження» танцю в царину академічної музики, констатується примноження художньо-естетичних сенсів та енергетичного потенціалу двох давніх видів мистецтв. Танцювальність отримала численні та розмаїті тлумачення в музично-хореографічних національно-характерних контекстах.

Дансантична музика пройшла еволюційний шлях у сфері як художньо-виражальних, так й інтонаційно-ритмічних та тембрових засобів, семантика

якої значною мірою увиразнила образно-змістовну специфіку, структурно-композиційні особливості та жанрово-стильові детермінанти академічного музичного мистецтва. Підґрунтям еволюції стали визначальні фактори мистецької співдії танцю й музики, укорінені в інтонаційній, метроритмічній, рухомо-пластичній та процесуальній площинах.

Дисертаційна робота В.П. Клещуківа «Танцювальність як чинник жанрово-стилістичної еволюції академічного музичного мистецтва» є оригінальною науковою працею, дослідницька площина якої зосереджена на вивченні впливу танцювальності на еволюцію жанрових та стильових параметрів академічного музичного мистецтва. У пропонованій дисертантом науковій візії, ця проблема розглядається вперше. Автор вдало обрав її не вивчений раніше ракурс, спираючись на розмаїття актуальних загальнонаукових підходів та методів – зокрема, системний, історичний, естетико-культурологічний, семантичний, музично-текстологічний, синергетичний, компаративний, аналітично-музикознавчий, виконавський тощо. Привертають увагу як архітектоніка наукової роботи, багаторівневість розкриття теми, так і струнка концепція цілого.

У першому розділі «Явище руху в художньому дискурсі: музика і танець», який складається з чотирьох підрозділів, дисертант детально простежив рухомо-пластичні та метроритмічні аспекти взаємодії музичного і хореографічного мистецтв (підрозділ 1.1.), ретельно проаналізував поняттєво-змістові параметри та жанро- і стилеутворювальні властивості явища танцювальності (підрозділ 1.2.), компаративно розглянув інтонаційну природу музичного і танцювального мистецтв (підрозділ 1.3.), ґрунтовно дослідив творчу співпрацю хореографа та інструменталіста-концертмейстера в процесі спільної інтерпретативної діяльності (підрозділ 1.4.).

Специфікуючи явище руху в музичному та хореографічному мистецтвах, автор дисертації слушно акцентує на категоріях метроритму та хронотопу й схиляється до їх трактування з позиції виконавської

процесуальності, як *«проживання-переживання»*. В.П. Клещук, спираючись на власний практично-виконавський досвід та розмаїті наукові розробки, аргументовано корелює музичну й хореографічну категорію пластичності з художньою *«пластифікацією часопростору»*, слушно підкреслюючи в процесі розгортання мистецького акту роль темпометроритму.

В цьому розділі дисертант вперше в українському музикознавстві дослідив взаємозалежність танцювальності та семантичних якостей академічного музичного мистецтва, визначив специфічні жанрово-стильові властивості інструментальної музики, запропонував оригінальне авторське визначення поняття танцювальності в музиці, суттєво доповнив музикознавчий апарат, пов'язаний з вивченням спільних образно-сміслових та метроритмічних мовних засад музичної та хореографічної творчостей.

Другий розділ *«Вторинні жанрові модифікації танцювального тематизму в європейській музиці»*, присвячений дослідженню різних жанрових типів академічного музичного мистецтва, втілених специфічними та неспецифічними засобами виразовості, також складається з чотирьох підрозділів. У підрозділі 2.1. заслуговують схвалення простеження генези рухово-танцювальних елементів у семантиці музичного тематизму, акцентування впливу вербально-поетичного та танцювального часу-пульсації на метроритмічному аспекті музичної матерії. Цінно, що в цьому контексті дисертант своєрідно увиразнив вплив танцювальності на гомофонно-гармонічне мислення в музиці, зосередив увагу на кристалізації тематичного утворення, періодичної метро-ритміки, як рухового компонента, ладотональної організації тощо.

У підрозділі 2.2. *«Старовинна танцювальна інструментальна сюїта»* дисертант детально дослідив семантичні та музично-мовні засади втілення танцювального начала в жанрових видах старовинної танцювальної інструментальної сюїти, справедливо акцентуючи при аналізі танців сюїт їх

національну приналежність, соціальне походження та просторово-часовий історико-культурний вимір. Позитивною рисою цього підрозділу є виокремлення танцювальних прототипів, слушне підкреслення специфічних особливостей поліфонічної стилістики, концертності та програмності й засобів семантичного переосмислення танців у професійній композиторській творчості.

В контексті підрозділу дисертант, для унаочнення теоретичних міркувань, обрав для аналізу танцювальні сюїти Ж.-Б. Люллі, Ф. Куперена, Л.-К. Дакена, Я. Фробергера, Й. Гайдна, В.А. Моцарта та інших мистців, наголошуючи на жанро- та стилеутворювальній ролі танцювальної музики, специфіці її музично-мовних засобів тощо.

У підрозділі 2.3. В.П. Клещук вельми цікаво, з позиції сучасного наукового дискурсу, дослідив особливості танцювальної жанровості й тематизму на прикладі інструментального концерту, винахідливо простежив «концертизацію» танцювального начала, починаючи з XVII ст., проаналізував концерти А. Кореллі, А. Вівальді та інших композиторів.

У четвертому підрозділі дисертант фундаментально дослідив засади танцювальності в сонатно-симфонічному жанрі, навівши приклади семантизації танцю та танцювальності в царині симфонічної музики, починаючи від композиторів класико-романтичного періоду, аж до мистців XX ст. Відповідно до музично-стильової специфіки та іманентних властивостей жанру, автор зробив важливі наукові узагальнення щодо семантичного значення дансатності узагальнено-концепційного спрямування в просторі симфонічної музики. Принагідно зазначу, що з старовинних танців найбільш затребуваним виявився менует, який у добу Класицизму став невід'ємною частиною сонатно-симфонічного циклу.

Для виявлення та уяскравлення семантичної ролі танцю, В.П. Клещук влучно відібрав найбільш переконливі взірці класичних і

романтичних симфоній. У кожному з проаналізованих творів він розглянув наявні та приховані семантичні знаки, трансльовані засобами танцювальності, взорууючись на опосередковані зв'язки музичного тематизму та формотворення, беручи до уваги параметри авторського психологізованого ества, національні особливості тощо. Цінність цього розділу полягає у змістовному динамічному спрямуванні дослідницького вектору – від фундаментального трактування танцю, як квінтесенції «життєвого емоційно-мисленнєвого модусу» певного часового відтинку, до виразника «життєвого змісту, експресії та лексики» у сонатно-симфонічній царині.

У висновках, які є квінтесенцією дисертаційного дослідження, автор логічно та сконцентровано увиразнив його основні постулати, відповідно до мети та переконливої наукової реалізації поставлених у вступі завдань. Презентабельні заключні узагальнення заслуговують осібного відзначення та похвали: з однієї сторони, вони логічно сублімують найважливіші концептуальні засади роботи, а з іншої, накреслюють перспективні дослідницькі вектори музикознавчого дискурсу в царині дансантиної тематики та хореології. До здобутків роботи належать також аналітична зібраність та сконцентрована завершеність не лише загальних висновків, а й після окремих розділів.

Отже, дисертаційне дослідження В.П. Клещуківа створює вагомі підстави для розширення наукового знання у ділянці категорій пластичності та інструментально-виконавського ігрового руху, який дослідник винахідливо тлумачить, на прикладі виконавської інструментальної й диригентської технік, крізь призму співвідношення з хореографічними рухами тощо.

В контексті ознайомлення з текстом дослідження, виникають наступні запитання:

1) в якій мірі, на думку дисертанта, позначився вплив національної приналежності танців на жанрово-стильовій еволюції академічного музичного мистецтва?

2) якою є семантична роль народних танців в українському академічному музичному мистецтві, з позиції Вашого тлумачення національної танцювальності?

3) конкретизуйте, як старовинні танцювальні сюїти трансформувались в царині української інструментальної музики, зокрема, фортепіанної?

4) на Вашу думку, в проєкції на подальший розвиток академічного музичного мистецтва, які з танців найбільшою мірою інспіруватимуть його жанрово-стильову еволюцію: історичні (менует, полонез, мазурка, кадрили тощо), стандартні європейські (вальс, танго, фокстрот, квікстеп та ін.), латиноамериканські (самба, румба, ча-ча-ча, пасодобль, джайв та ін.), народні, чи інші різновиди?

Позитивно оцінюючи дисертацію В.П. Клещуківа, як завершену і самостійну роботу, слід, водночас, вказати на зауваження – а саме, поодинокі огріхи комп'ютерного набору та спорадичні лексико-семантичні помилки, які, в цілому, суттєво не впливають на переконливу реалізацію презентованого наукового дослідження. Його вагомими здобутками є як струнка концепція, так і широке інтердисциплінарне поле опрацьованої теоретичної бази, вичерпна аргументованість кожного положення, високий рівень методологічної оснащеності, теоретично обґрунтовані результати, дослідницький хист та оригінальний індивідуальний стиль автора, як перспективного науковця та досвідченого практика.

Основні положення дисертації чітко віддзеркалені в авторефераті та узагальнені у статтях дисертанта, апробовані на численних Всеукраїнських та Міжнародних конференціях. Артикулюючи вагому наукову цінність праці, слід підкреслити її значний потенціал до подальших розвідок у означеному дослідницькому векторі.

Таким чином, є всі підстави стверджувати, що дисертація В.П. Клещукіна «Танцювальність як чинник жанрово-стилістичної еволюції академічного музичного мистецтва» відповідає вимогам ДАК МОН України, що висуваються до здобувачів наукового ступеня кандидата мистецтвознавства (доктора філософії), а її автор заслуговує присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво.

Офіційний опонент –

кандидат мистецтвознавства,
доцент кафедри історії музики
Львівської національної музичної
академії імені М.В. Лисенка

ЛАСТОВЕЦЬКА-СОЛАНСЬКА

Зоряна Миколаївна